

CONTRACT № 010721 din 01.07.2021
de prestare a lucrărilor

Mun. Chişinău

Încheiat între:

„IZVORUL DIN PIATRĂ” S.R.L., IDNO: 1015609001285, sediul: MD-2001, str. Lev Tolstoi, 74, mun. Chişinău, Republica Moldova, în persoana Administratorului – Cheptene Alexandru, care acţionează în baza Statutului societăţii, denumită în continuare „Prestator”, pe de o parte,

şi,

„SOLCOCI-PRIM” S.R.L., IDNO: 1012600024790, sediul: MD-3722, s. Micăuţi, r-l Străşeni, Republica Moldova, în persoana Administratorului – Solcoci Grigore, care acţionează în baza Statutului societăţii, denumită în continuare „Beneficiar”, pe de altă parte, au încheiat prezentul contract cu privire la următoarele:

I. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. În condiţiile prezentului Contract, „Prestatorul” va presta pentru Beneficiar lucrări de reparaţie a unor porţiuni de drum din com. Truseni (Dumbrava) , în valoare de 1 510 263,47 (Un milion cinci sute zece mii doua sute sase zeci si trei lei, 47 bani) lei, coform Devizului local de reparaţie a unor porţiuni de drum din com. Truseni (Dumbrava).

1.3. Lucrările vor fi îndeplinite de către „Prestator” în baza cerinţelor aprobate de comun acord cu „Beneficiarul”.

II. DREPTURILE ŞI OBLIGAŢIILE PĂRŢILOR CONTRACTANTE

2.1. „Beneficiarul” are următoarele drepturi şi obligaţii:

2.1.1. să beneficieze, în termenele şi condiţiile contractuale, de lucrările prestate de „Prestator”; 2.1.2. să solicite informaţii privind mersul lucrărilor şi respectarea termenilor de către „Prestator”; 2.1.3. să indice prioritatea şi ordinea efectuării lucrărilor;

2.1.4. să asigure condiţiile necesare pentru efectuarea de către „Prestator” a lucrărilor respective. 2.2. „Prestatorul” are următoarele drepturi şi obligaţii:

2.2.1. să se conducă de legislaţia în vigoare şi prezentul Contract, întru realizarea obligaţiilor indicate în pct.1.1. din prezentului Contract;

2.2.2. să presteze lucrările conform cerinţelor „Beneficiarului”.

2.2.3. să respecte confidenţialitatea informaţiilor de care a luat cunoştinţă în cursul executării prezentului Contract.

III. COSTUL LUCRĂRILOR

3.1. Costul lucrărilor prestate sunt reflectate în Devizului local de reparaţie a unor porţiuni de drum din com. Truseni (Dumbrava)

IV. RĂSPUNDEREA PĂRŢILOR

4.1. Pentru neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzătoare a angajamentelor stipulate în prezentul contract, Părţile contractante poartă răspundere conform legislaţiei în vigoare a RM.

4.2. „Prestatorul” va presta lucrările menţionate în pct.1.1. din prezentul Contract în conformitate cu cerinţele şi caracteristicile aprobate de comun acord cu „Beneficiarul”.

4.3. „Beneficiarul” nu răspunde pentru obligaţiile „Prestatorului” faţă de terţele persoane.

V. FORŢA MAJORĂ

5.1. Părţile sunt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parţială sau integral a angajamentelor conform prezentului Contract, dacă acest fapt este cauzat de producerea unor cazuri de forţă majoră.

5.2. Prin cazuri de forţă majoră se subînţeleg: războaiele, calamităţile naturale, incendiile, inundaţiile, cutremurele de pământ, modificările în legislaţie şi dispoziţiile Guvernului, grevele şi alte circumstanţe, ce nu depind de activitatea părţilor.

5.3. Survenirea circumstanţelor de forţă majoră, momentul dezlănţuirii şi termenul de acţiune trebuie să fie confirmate prin certificat, eliberat de organul competent.

5.4. În cazul survenirii unor asemenea situații contractul rămâne în vigoare și termenul de îndeplinire de către părți a angajamentelor conform prezentului contract se amână corespunzător perioadei de timp în care au avut loc situațiile sus-menționate și consecințelor.

5.5. Partea care nu execută obligațiile contractuale din motivul survenirii cazului de forță majoră, este obligată să anunțe în scris cealaltă parte.

VI. DISPOZIȚII GENERALE

6.1. Dacă conflictele ce vor apărea între Părți, în legătură cu neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute în prezentul Contract, nu se vor soluționa în baza negocierilor, se vor soluționa în ordinea pretențiilor.

6.2. În cazul în care pretenția a fost soluționată parțial, în cazul refuzului de a o soluționa sau în caz de nesoluționare în termen, Partea care a înaintat pretenția este în drept să se adreseze în instanțele judecătorești competente ale RM.

6.3. Orice modificare sau completare la prezentul Contract este valabilă doar dacă a fost efectuată în formă scrisă și semnată de către ambele Părți. Acordurile adiționale sunt părți integrante ale prezentului Contract.

6.4. Prezentul Contract este întocmit în 2 (două) exemplare originale, în limba română, câte unul pentru fiecare Parte, cu aceeași valoare juridică.

ADRESELE JURIDICE ȘI SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

Prestator

„IZVORUL DIN PIATRĂ” S.R.L.

MD-2001, mun. Chișinău, str. Lev Tolstoi, 74

IDNO: 1015609001285

Administrator, Al. Cheptene



Beneficiar

„SOLCOCI-PRIM” S.R.L.

MD-3722, r-l Strășeni, s. Micăuți

IDNO: 1012600024790

Administrator, G. Solcoci



Subantreprenor SRL "Izvorul din Piatra"
 (denumirea)

Antreprenor SRL "Solcoci PRIM"
 (denumirea)

Obiect **Drumul Vilelor din sat.
 Dumbrava comuna Truseni**

Valoarea lucrarilor executate **1 510 263,41 Lei**

P r o c e s - v e r b a l

de receptie a lucrarilor executate
 pe luna iulie an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	1 463,0000	21,37 5,88	31 270,39 8 602,67
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	7,3150	780,00 0,00	5 705,68 0,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	921,6900	5,80 0,00	5 345,80 0,00
7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	7,3150	780,00 0,00	5 705,68 0,00
8	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	1 243,9000	6,75 0,00	8 396,32 0,00
		<i>Total</i>	Lei			56 423,87

1	2	3	4	5	6	7
		Total capitol: Inclusiv salariu				56 423,87 8 602,67
		2. Lucreri de terasament				
9	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	11,7600	493,20 0,00	5 800,03 0,00
10	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II K=2,0000	100 m3	11,7600	579,60 0,00	6 816,10 0,00
11	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	2,2400	954,18 124,18	2 137,37 278,17
12	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	9,5200	780,00 0,00	7 425,60 0,00
13	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	1 570,8000	5,80 0,00	9 110,65 0,00
		<i>Total</i>	Lei			31 289,75
		Total capitol: Inclusiv salariu				31 289,75 278,17
		3. Nivelarea terenului				
14	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe	100m2	15,7500	22,50 0,00	354,37 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II				
15	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	1,7500	242,61 242,61	424,56 424,56
16	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	5,8590	22,50 0,00	131,81 0,00
17	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	0,6510	242,61 242,61	157,94 157,94
		Total	Lei			1 068,68
		Total capitol: Inclusiv salariu				1 068,68 582,50
		4. Imbracamintea drumului				
		4.1. Новая дорожная одежда				
18	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	15,9300	22,50 0,00	358,42 0,00
19	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	1,7700	242,61 242,61	429,42 429,42
20	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrare, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 15cm	m3	265,8000	313,18 15,21	83 242,55 4 043,99
21	DA12B	Strat de fundatie sau	m3	283,2000	448,36	126 974,70

1	2	3	4	5	6	7
		reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire 16 cm			24,67	6 987,11
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire 12 cm	m3	241,8000	448,32 24,67	108 403,29 5 965,17
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,65л/М2)	t	0,6495	7 394,24 0,00	4 802,56 0,00
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 000,0000	157,68 2,47	157 678,73 2 467,20
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,25л/М2)	t	0,2495	7 394,47 0,00	1 844,92 0,00
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 000,0700	126,29 2,06	126 298,83 2 056,14
27	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	0,0000	0,00 0,00	0,00 0,00
28	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm BP100.30.18	m	208,0180	193,29 24,26	40 208,74 5 046,69
		Total	Lei			650 242,16
		Total capitol: Inclusiv salariu				650 242,16 26 995,72
		4.2. Дорожная одежда на стоянке маршруток				
29	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP,	100m2	5,7600	22,50 0,00	129,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II				
30	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	0,6400	242,61 242,61	155,27 155,27
31	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 15cm	m3	96,0000	313,18 15,21	30 065,03 1 460,58
32	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 16 cm	m3	102,4000	448,36 24,67	45 911,76 2 526,41
33	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 12 cm	m3	73,8000	448,36 24,67	33 088,75 1 820,79
		Total	Lei			109 350,41
		Total capitol: Inclusiv salariu				109 350,41 5 963,05
		4.3. Съезды				
39	DA04A	Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului	100 m3	5,8545	844,00 0,00	4 941,20 0,00
40	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	63,9450	142,28 142,28	9 097,79 9 097,79
41	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	184,0195	313,18 15,21	57 630,74 2 799,75

1	2	3	4	5	6	7
42	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire 16 cm	m3	196,0980	448,36 24,67	87 921,92 4 838,13
43	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire 12 cm	m3	130,4478	448,36 24,67	58 487,19 3 218,41
		<i>Total</i>	Lei			218 078,84
		Total capitol: Inclusiv salariu				218 078,84 19 954,08
		<i>Total</i>	Lei			977 671,41
		Total capitol: Inclusiv salariu				977 671,41 52 912,85

	Total	Lei	1 066 453,71
	Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	14 034,64
	Cheltuieli de regie	12 %	129 658,61
	Beneficiu	4 %	48 405,88
	Total fara TVA		1 258 552,84
	TVA	20 %	251 710,57
			1 510 263,41
	TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		62 376,19

APROBAT:

INTOCMIT:

Antreprenor general (subantreprenor)
SRL "Solcoci PRIM"

Subantreprenor
SRL "Izvorul din Piatra"

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)



Borderou de resurse № 1**Lucrari de reparatie capitala a strazii Drumul Vilelor din sat. Dumbrava comuna Truseni****Valoarea de deviz 1 510 263,41 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	910,1160	41,12	37 423,97
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	110,0035	41,12	4 523,34
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	287,6021	41,12	11 826,21
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	209,2090	41,12	8 602,67
		Total manopera				62 376,19

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	141,0000	1 023,33	144 289,53
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	94,0066	1 236,51	116 240,10
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	208,6281	240,00	50 070,75
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 252,7966	235,00	294 407,21
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,0002	680,00	4 080,14
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,6641	175,00	291,22
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	715,5694	175,00	125 224,64
8.	23203226000401	Bitum	t	0,9260	7 135,00	6 607,02
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	607,4126	1,40	850,38
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,3608	988,00	9 248,47
11.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	209,0581	118,35	24 742,03
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	27,0008	12,00	324,01
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	280,7888	24,00	6 738,92
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,2481	24,00	29,95
		Total materiale de construcții				783 144,37

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,2697	150,00	40,46
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	116,6824	400,00	46 672,96
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	20,6372	250,00	5 159,30
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	361,8638	250,00	90 465,95
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	13,2004	600,00	7 920,24
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor	h-ut	47,0924	400,00	18 836,96

		termic, 0,40-0,70 mc				
7.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	20,1894	250,00	5 047,35
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	75,5018	180,00	13 590,33
9.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	20,1894	180,00	3 634,09
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	91,4111	250,00	22 852,77
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	27,9697	240,00	6 712,74
		Total utilaje de constructii				220 933,15

Total	Lei	1 066 453,71
Asigurarea medicala si fondul social	22,5 %	14 034,64
Cheltuieli de regie	12 %	129 658,61
Beneficiu	4 %	48 405,88
Total fara TVA		1 258 552,84
TVA	20 %	251 710,57

Total deviz:

1 510 263,41

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

